Illæ definitiones sine dubio aliquid Platonicum et Aristotelicum redolent : in illa enim forma essentiali Platonicam ideam, in hac generis a differentia limitatione Aristotelicam definitionem quis non agnoscat? Ipse Platoni laudi vertit quod formas verum esse scientiæ objectum viderit et inductione non tantum ad principia acquirenda sed etiam ad medias propositiones inveniendas usus fuerit. Illud tautum philosopho criminatur, quod formas penitus a materia abstraxerit et inductionis materiam tantum a rebus obviis et vulgaribus desumpserit (4). Easdem fere Academicæ

1. *De augm.*, II, 13, B. 4, 145.

2. *Nov. org.*, II, 4, B. II, 85.

3. *Nov. org.*, II, 20, B. II, 124.

4. *Redargutio philosophiarum*, 26, B. II, 431.

philosophiae rimas et eodem modo, quo antiquitus Aristoteles, explorare conatur. Licet igitur Baco in illos philosophos vehementissime invehatur et Aristotelem « pessimum sophistam inutili subtilitate attonitum, verborum vile ludibrium (1), » Platonem « cavillatorem urbanum, tumidum poetam, theologum mente captum (2) » convitiis consecetur, nobis pro arrogante discipulo, sed pro discipulo, habebitnr.

Attamem, quum platonicam inter scholam et Baconis ætatem plura sæcula effluxerint, id conjectura probabile est quod eadem doctrinæ paululum immutentur. Idearum notiones apud antiquos intellectuales erant, menti propiores quam rebus, adeo ut de Platone ambigatur utrum corpora ideis participantia, an ideas solas, idealistarum more, exsistere crediderit. Baco, autem, illas notiones multo magis in materia et phænomenis demersas adspicit. Formam enim, non solum ut rei definitionem et interpretationem, sed quasi causam et fontem naturæ alicujus (quod jam satis Aristoteli placuerat) considerat (3). « Nos enim, quum de formis loquimur, nil aliud intelligimus quam leges illas et determinationes actus puri quæ naturam aliquam simplicem ordonant et constituunt.... Itaque eadem res est forma calidi aut forma luminis, et lex calidi sive lex luminis, neque vero a rebus ipsis et parte operativa unquam nos abstrahimus aut recedimus. Quare, quum dicimus, exempli gratia, in inquisitione formæ caloris, *Rejice tenuitatem*, aut *tenuitas non est ex forma caloris*, idem est ac si dicamus, *potest homo superinducere calorem in corpus densum*, aut contra, *potest homo auferre et arcere calorem a corpore tenui* (4). » Alio loco, formam diversis nominibus appellat « datæ naturæ formam, sive differentiam veram, sive naturam naturantem, sive fontem emanationis (ista enim vocabula habemus quæ ad indicationem rei proxime accedunt) (5). Unde sequitur

1. *Temporis partus masculus*, 2, B. II, 343.

2. *Ibid.*, 4, B. II, 344.

3. Cf. Marion, *Revue philosophique*, 1881, I, 100.

4. *Nov. org.*, II, 17, B. II, 115.

5. *Nov. org.*, II, 1, B. II, 83.

quod minore cura quam veteres cogitat quomodo formæ cum rebus congruant. Illas enim rerum et formarum conjunctiones non ex ratione identitatis et argumentandi vi invenire, sed quasi irrationales et ex phænomenis tantum et experientia quasi ex fornaci explorare conatur.

Uno verbo concludamus : essentia sive ut genus, sive ut fons, ut principium intelligendi, vel ut principium producendi intelligi potest. Apud antiquos prior significatio, apud Baconem posterior invaluit. Quod res explicare poterat, idem res producere posse contendit. Ita fit ut bene de Bacone opinetur Remusat, quem ita concludit : « Les définitions de Bacon, la limitation d'une nature commune, la loi de l'acte pur qui constitue une nature simple, sont composées de termes scholastiques entendus dans un sens particulier (1). » Quod magis aperte apparebit, ubi ad artes effectivas ventum erit.

1. Remusat, *op. cit.*, 248.

CAPUT VI

BACONIS DE CORPORA NATURA DOCTRINE CUM ALCHEMISTARIUM
PLACITIS CONFERUNTUR

Quid alchemistarum doctrinas inter et Baconis de corporum natura philosophiam commune sit nunc indagari opus est. Illa enim quæ Verulamius de formarum temperatione in congregatis corporibus asserit cum illis Alchemistarum placitis de clementorum mixtione in metallis plurimum congruere qnis non agnoscet?

Alterutri enim corpora congregata ex simplicioribus naturis coagmentatis constare credunt, et sub illo « naturarum simpliciorum » nomine abstractas qualitates, fluidum, siccum aut calidum, pro essentiis habitas collocant. Quarum qualitatum altera magis communis pro « materia prima, et hydrargyro philosophico » apud alchemistas, pro « genere aut natura notiore » apud Baconem habetur, altera autem magis distincta et singularis ut clementum additum « sulphur aut arsenicon » ab illis, ut « differentia et limitatio naturæ communis » ab hoc declaratur.

Attamen Verulamius in alchemistas, nt solet, invadens, quantum matrices rerum sive elementa « in quibus semina rerum sive species fœtus suos absolvunt (1) » esse abnegat, elementorum mixtionem et parallela quasi commentum minime sedati judicio philosophi irridet. Ipse enim elementa non ut simplicia, sed ut composita esse contendit : « Elementa autem eo sensu accipi volumus ut intelligantur, non pro primordiis rerum, sed pro corporum naturalium massis majoribus... quod genus corporum collegia majora... appellare consuevimus (2). » Sed illa

1. *Redargutio philosophiarum*, 40, B. II, 438.

2. *Parasceve ad historiam naturalem*, vi, B. II, 239.

discrimina minora sunt quam ipse Baco ea esse contendit, nam naturas simplices altius querit et ex qualitatibus magis abstractis eas extruit, sed eodem modo tamen quo Plato et alchemista corpora congregata ex essentiis abstractis coagentant. Aristoteli forsitan propior quam Platoni, generis ideas, liquidum, densum, volatile potius quam aquam, terram, aera pro elementis habet, sed eodem instituto usus ad eumdem fere exitum pervenit.

Hoc discrimine tamen animadverso, non desunt plures loci in quibus Baco alchemistarum placita magis usurpet et eadem fere elementorum temperatione corpora constituat. Ita enim cum illis congruit ut aliquando Hermeticae artis peculiaria placita non devitare possit. « Nam, non male notatum est a chemicis in principiorum suorum triade sulphur et mercurium quasi per universitatem rerum permeare : nam de sale inepta ratio est, sed introducta ut possit comprehendere corpora terrea, sicca et fixa. Et certe in illis duobus videtur consensus quidam naturae ex maxime catholicis conspici. Etenim consentiunt sulphur, oleum et exhalatio pinguis, flamma et fortasse corpus stellae ; ex altera parte consentiunt mercurius, aqua et vapores aquei. aer et fortasse æther purus et interstellaris (1). » Quæ verba fere a Pseudo-Democrito aut a Sozymio scripta esse videntur.

Nunc ex generalibus et metaphysicis doctrinis ad magis singularia transeamus. In hanc consuetudinem, quæ apud antiquos et præcipue apud Babylonicos solennis fuerat, plerique alchemistæ, ut Sozymius, exempli gratia, se addixerant ut metalla vita frumentibus animalibus et etiam hominibus æquiparent. Iude illa homunculi parabola et illæ veteres fabulæ oriuntur, quæ metallorum fabricationem et vitæ generationem singillatim et tractu pari exsequuntur (2). Illam parabolam se usurpatum esse Verulamius negat : « Neque propterea cum Paracelso et alchemistis ita desipimus ut putemus iuveniri in corpore humano quæ singulis universitatis rerum speciebus (stellis, mineralibus, et

1. *Nov. org.*, II, 50, B. n, 227.

2. Berthelot, *Origines de l'alchimie*, 60.

aliis) respondeant, sicut illi fabulantur, leviter et crassa Minerva traducentes emblema illud veterum (quod homo esset microcosmus, sive epitome totius mundi) ad hoc commentum suum (1). » Attamen, morem priorem ægre omittit, et opinionem illam non omnino excutere potest, quippe qui sæpiissime physica phænomena psychologicis appetibus per corpora distributis imputet. « Sit motus decimus septimus, motus rotationis spontanens, per quem corpora motu gaudentia, et bene collocata, natura sua fruuntur, atque se ipsa sequuntur, non aliud; et tanquam proprios petunt amplexus... sit motus decimus octavus, motus trepidationis... ubi corpora non omnino pro natura sua bene locata, et tamen non prorsus male se habentia, perpetuo trepidant, et irrequiete se agunt, nec statu suo contenta, nec ulterius ausa progredi (2). »

In hoc genere, non solum « vim imaginationis in corpus alterius » quod fascinationem vocat non abnuit (3), sed etiam corporum materialium mutuas mutationes eodem modo explicat « nullum siquidem corpus, ad aliud admotum, illud immutat aut ab illo immutetur, nisi operationem præcedat perceptio reciproca; percipit corpus meatus quibus se insinuat; percipit impetum alterius corporis cui cedit... (4). » Sunt etiam qui Baconem contenderint sub nomine legis nihil alind quam præceptum quoddam intellexisse eum ejus « paragraphis » ab aliqua imperiosa potentia edictum (5).

Quæ doctrinæ in unum conveniunt ut spiritus quosdam per corpora infusos auræ cujusdam instar admittant. Geuii enim aut dæmones in Neoplatonicorum, et Scholasticorum, et etiam Arabum cosmologia aut physiologia magnas partes agebant, quum astrorum genii, quadam sympathia vel antipathia cum rerum terres-

1. *De augm.*, iv, 2, B. i, 212.

2. *Nov. org.*, ii, 48, B. ii, 210, 211.

3. *De augm.*, iv, 3, B. i, 236.

4. *De augm.*, iv, 3, B. i, 239.

5. Edit. Bouillet, *Notes*, ii, 485, 486.

trium daemonibus, mundum regerent (1). Astrologi et ipsi alchemistæ illorum dæmonum facinora permagni æstimabant, quippe qui, illorum gratia, omne inter ea quæ sub sensum cadunt et ea quæ conscientia tantum pernoscuntur discrimen tollerent. Adde hoc quod per similitudinem quamdam et verborum translationes quidquid in experimentis volatile aut igneum apparebat, spiritus fieret. « Quidquid, ait Albertus Magnus, efflatur aut igne exspiratur spiritus aut anima aut accidens est, quidquid remanet corpus aut substantia est, ita ut in lapidibus plerumque insit anima simplicissima generationis quæ causa est (2), » et similiter Vincent de Beauvais quatuor minerales spiritus, sulphur, arsenicum, sel ammoniacum et hydrargyrum existere contendit, et cætera hujusmodi apud omnes alchemistas prævalebant.

Quæ somnia Baco Verulamius, empiricæ scientiæ parens, num discussit? Minime. Omne tangibile, ut ait, habet pneumaticum sive spiritum copulatum et inclinatum (3), et illius spiritus operatione omnia fere phænomena quæ in corpore apparent, ut aquæ calidæ fervor, ponderis diminutio, substantiæ putrefactio et multa alia fiunt. « Videtur enim calx viva, aqua adspersa, concipere calorem, vel propter unionem caloris qui antea distrahebatur, ... vel ob irritationem et exasperationem *spiritus ignei* ab aqua, ut siat quidam conflictus et antiperistasis (4). » « Spiritus in re tangibili emissus corpora contrahit et desiccat; detentus corpora intenerat et colliquat; nec prorsus emissus nec prorsus detentus, informat, membrificat, assimilat, egerit, organizat et similia (5). » « Etenim in omni corpore tangibili inanimato, spiritus inclusus primo multiplicat se, et tanquam depascat partes tangibiles eas, quæ sunt maxime ad hoc faciles et præparatae, easque digerit et conficit et vertit in spiritum, et deinde una evolant. Atque hæc confection et multiplicatio spiritus deducitur ad sensum per demin-

1. Cf. Lange, *Histoire du matérialisme*, I, 219.

2. Berthelot, *Introduction à la chimie des anciens*, 248.

3. *Philosophia secunda sive activa*, 12, B. II, 328.

4. *Nov. org.*, II, 12, B. II, 101.

5. *Nov. org.*, II, 40, B. II, 171.

nutionem ponderis... egressus autem sive emissio spiritus deducitur ad sensibile in rubigine metallorum, et aliis putrefactionibus ejus generis quæ sistunt se antequam pervenerint ad rudimenta vita... (1). » In quibus locis Baco se minus novæ philosophiæ præconem quam veterum medii ævi scholasticorum et alchemistarum discipulum se præstítit.

Ex illis exemplis et ex illa brevi collatione compertum est Baconem ab alchemistis qui in medio ævo florebant parum dissessisse. Eodem modo quo alchemistæ Platonis elementa non mente sed opere in fornacibus suis reperire conabantur, Verulamius formas suas ex phænomenis et experientia litterata extrahit. Platonicam et Aristotelicam metaphysicam cum hermeticorum opificium experientia conjungit, adeo ut revera *metaphysicus alchemista* dici possit.

1. *Nov. org.*, II, 40, B. II, 172.

CAPUT VII

DE MAGIA NATURALI ET DE METALLORUM TRANSMUTATIONE

Illæ de natura corporum doctrinæ, quum nostri philosophi studia semper ad usum et fructum spectent, artes quasdam activas generare possunt. Quod si quis in illis effectivis artibus Baconianam agendi rationem perspexerit, illam opinionem quani modo aperuimus minime immodicam esse judicabit et ex ipsis Verulamii verbis cum metaphysicen in alchemiam quam-dam convertisse intelliget.

Artes activæ in se suscipiunt « partes rerum heterogeneas, quæ in corporibus naturalibus latent et implicantur, separare et extrahere, corpora ipsa inquinata depurare, impedita liberare, immatura perficere (1). » Sed viæ atque rationes quæ ad hos fines ducere adhuc putantur, tam in theoria illarum artium quam in praxi, errorum et nugarum plenæ sunt; « meo quidem judicio, ait, vix possit aliquid in natura radicitus verti aut innovari, vel per casus aliquos fortuitos, vel per testamenta experimentorum, vel ex luce causarum physicarum, sed solummodo per inventionem formarum (2). »

Quæ quum ita sint, præceptum sive axioma de transformatione corporum duplicis est generis; alterum mechanica, alterum magia naturalis appellatur. Mechanica, quæ ex physica pendet, non formis essentialibus, sed sola notione schematismi et latentis processus utitur, scilicet in animadversione tantum phænomenorum quæ invicem sequuntur innititur. « Hæc, non per naturas simplices, sed per concreta corpora procedit, quemadmodum in

1. *De augm.*, i, 35, B. i, 67.

2. *De augm.*, iii, 5, B. i, 196.

natura inveniuntur : exempli gratia, in casu nbi sit inquisitio ex quibus initis, et quo modo, et quo processu aurum aut aliud quodvis metallum aut lapis generetur, a primis menstruis aut rudimentis suis usque ad mineram perfectam (1). » Quod quin scit homo, corpora naturalia et composita secundum leges exploratas admoveare tantum aut amovere potest : cætera natura intus transigit.

Hæc agendi ratio, quæ naturis concretis sive collegiatis utitur et veluti consuetudines naturæ particulares intuetur, quamvis expeditior sane videatur et magis sita in propinquo, attamen nullo modo philosopho convenit, quia non est satis « certa, libera et disponens, sive in ordine ad actionem. » Quod enim axioma non satis certum est, quia non cognoscimus rationem cur ita se res agant et non certi simus quin opera nos non frustretur neque experimento fallat.

Idem præceptum non satis liberum est, quod hæc artes nos restringunt et nos mediis quibusdam definitis et modis operandi particularibus et immutabilibus semper uti cogunt. « Qui causam alicujus naturæ (veluti albedinis aut caloris) in certis tantum subjectis novit, ejus scientia imperfecta est ; et qui effectum super certas tantum materias... inducere potest, ejus potentia pariter imperfecta est. Et qui efficientem et materialem causam tantummodo novit (quæ causæ fluxæ sunt, et nihil aliud, quam vehicula et causæ formam deferentes in aliquibus) is ad nova inventa, in materia aliquatenus simili et præparata, pervenire potest, sed rerum terminos altius fixos non movet (3). »

Denique hæc agendi ratio non disponens est, nec facilis, nec proprius accedens ad praxim propter multiplicem naturam corporum collegiatorum, propter difficultatem « tot naturas coadunandi quæ non facile convenient nisi per vias naturæ tritas et ordinarias (4). »

1. *Nov. org.*, II, 5, B. II, 87.

2. *Nov. org.*, II, 4, B. II, 85.

3. *Nov. org.*, II, 3, B. II, 84.

4. *Nov. org.*, II, 5, B. II, 86.

At, contra, alio et multo meliori præcepto magia naturalis utitur, quippe quæ inventioni formarum essentialium et metaphysicæ innitatur. Illud præceptum tale est : « intuetur corpus ut turmam sive congregationem naturarum simplicium, ut in auro hæc convenient, quod sit flavum, quod sit ponderosum, ad pondus tale, quod sit malleabile aut ductile, ad extensionem talem, quod non fiat volatile, nec deperdat de quanto suo per ignem, quod fluat fluore tali, quod separetur et solvatur modis talibus, et similiter de cæteris naturis quæ in auro concurrunt. Itaque hujusmodi axioma rem deducit ex formis naturarum simplicium (1). »

Illud axioma quam maxime certum est, nam natura ex forma essentiali certissime deducitur : « Atque hoc ipsum est cum inventione formæ veræ. Etenim forma alicujus naturæ talis est, ut ea posita, natura data infallibiliter sequatur. Itaque adest perpetuo quando natura illa adest, atque eam universaliter affirmat atque inest omni (2). » Qnum enim forma nihil aliud sit quam ipsissima res, neque res differat a forma aliter quam umbra a corpore, aut quæ sunt in ordine ad hominem ab illis quæ sunt in ordine ad universum, ex necessitate admotio formarum plus valet quam admotio schematismi aut conditionum formæ. Scilicet, ut similitudine utar, forma vera talis est, qualis occulta potentia aut abditus dæmon qui in definitis conditionibus et solennibus quibusdam verbis operari cogitur. Si dabuntur conditiones aut si solennia verba enuntiabuntur, dæmon forsitan, quamvis abditus sit et solutus, obediet et operabitur; sed quam cœtius res agetur, si dæmon ipse captus ante oculos agere subigatur.

Adde hue quod illud axioma magis liberum et magis certum sit, quippe semper et ubique et in omni materia, utecumque res erit, proficere potest : « At qui formas novit, is naturæ unitatem in materiis dissimillimis complectitur ; itaque quæ adhuc facta non sunt, qualia nec naturæ vicissitudines, neque

1. *Nov. org.*, II, 5, B. II, 86.

2. *Nov. org.*, II, 4, B. II, 85.

experimentales industriae, neque casus ipse, in actum unquam perduxissent, neque cogitationem humanam subitura fuissent, detegere et producere potest. Quare et formarum inventione sequitur contemplatio vera et operatio libera (1). » « Causæ enim physicæ novis inventis in simili materia lucem et ansam præbent; at qui formam aliquam novit, novit etiam ultimam possibilitatem superinducendi naturam illam in omnigenam materiam, eoque minus inter operandum restringitur et alligatur, vel ad materiæ basim, vel ad conditionem efficientis (2). » Ut ad eamdem similitudinem revertam, qui dæmonem tantum virga aut solenibus verbis alligat et regit, non semper et ubique operatur et, si virgam aut verborum memoriam amittit, omni potentia spoliatur; qui autem dæmonem ipsum tenet, semper ad libidinem suam rem gerit.

Unde metaphysica illa agendi ratio sequitur, quæ materiæ nudæ formas essentiales superinducit et ita omnia corpora congregata ex arte restituit. Quod ipse Baco pluribus locis aperuit. « Qui formas et modos novit superinducendi flavi, ponderis, ductilis, fixi, fluoris, solutionum, et sic de reliquis, et eorum graduationes et modos, videbit et curabit, ut ista conjungi possint in aliquo corpore, unde sequatur transformatio in aurum. Atque hoc genus operandi pertinet ad actionem primariam (3). » « Versio argenti, aut argenti vivi, aut alicujus alterius metalli in aurum, res creditu dura : attamen longe verisimilius est ab homine qui ponderis, coloris flavi, malleabilis et extensibilis, fixi etiam et volatilis naturas cognitas et perspectas habuerit, qui que similiter prima mineralium semina et menstrua diligenter introspexerit, posse aurum multa et sagaci molitione tandem produci, quam quod pauca elixeris grana, pannis momentis, alia metalla in aurum vertere valeant, per activitatem ejusdem elixeris, quæ naturam scilicet perficere et omni impedito liberare possit (4). » Atque hæc est Baconis magia naturalis quæ ex

1. *Nov. org.*, II, 3, B. II, 84.

2. *De augm.*, III, 4, B. I, 192.

3. *Nov. org.*, II, 5, B. II, 86.

4. *De augm.*, III, 5, B. I, 197.

metaphysica pendet et per inventionem et dispositionem formarum naturam immutare conatur.

Neminem fugit quantum illa Baconis magia cum alchemistarum transmutatione consentiat; magnum opus et hermeticas artes memorare tantum opus erit. Igitur ad alchemistarum et magorum fornaces et officinas interriti redeamus et non quid cogitent sed quid agant observemus.

Quum aurum aut argentum efficere cuperent alchemistæ, corpora vicina quibusdam tantum proprietatibus differentia eligebant et diversis agendi rationibus illa expnrgare et ad materiam primam scilicet mercurium philosophicum reducere conabantur. Hic repetitis combustionibus, ille multipliei oxydatione et corporis ad statum metalli reductione, electum corpus specificis proprietatibus spoliare, scilicet mercurio vulgari liquiditatem, stanno crepitum snum auferre nititur (1). « Les matières de Geber sont des matières quintessenciées. Celui qui parviendra à les isoler pourra fabriquer et transformer à volonté les métaux. Le mercure qui donne la perfection aux métaux n'est pas le vif argent naturel mais quelque chose tiré de lui. Il faut lui ôter le grossier élément terrestre et l'élément liquide superflu pour ne garder que la moyenne substance. De même pour le soufre et l'arsenic qu'il faut dépouiller de l'élément impur terrestre et de l'élément igné c'est-à-dire inflammable (2). » « Forma accidentalis tantum nec essentialis est, ut in veteri scripto legitur, ergo est possibilis spoliatio accidentum in metallis (3). »

Ubi illam priorem operis partem confeceris, reliquum metallum purum, qui hydrargyrus philosophicus est, tingere necesse est. Apud antiquos enim tincturæ et metallorum temperationes similia opera esse videbantur; quippe in duo genera distribuebantur, prout in summo tantum aut penitus metallum inficiebant. Itaque fabricatio auri *xanthosis*, fabricatio argenti *leucosis* dicebatur,

1. Cf. Berthelot, *Origines de l'alchimie*, 280.

2. Berthelot, *op. cit.*, 208, Cf. *ibid.*, 434.

3. Berthelot, *Introduction à la chimie des anciens*, 210.

et omnes rationes lanam purpura imbuendi aut bractea aurea aliquod corpus sublinendi quae ab antiquis Ægyptis uoseebantur, nunc apud alchemistas transmutationes metallorum et versiones corporum in aurum fiebant (1). Inde ventum est ad inquisitionem cuiusdam pulveris qui potentiam tinctoriam quem maxime haheat et totam substantiam novis qualitatibus dotet. Ille est pulvis aut lapis philosophalis cuius cupiditate omnes circumrapiebantur.

Attamen nonnullos reperire est qui illis operibus diffiderent. « Avicenne après avoir décrit le détail supposé de cette création des métaux ajoute : Cependant il est douteux que la transmutation effective soit possible. Si on a donné au plomb purifié les qualités de l'argent de façon que les hommes s'y trompent, la différence spécifique ne peut être enlevée parce que l'art est plus faible que la nature. » « Albert le Grand dit de même : Ceux qui blanchissent par des teintures blanches et jaunissent par des teintures jaunes sans que l'espèce matérielle du métal soit changée, sont des trompeurs et ne font ni vrai or, ni vrai argent (2). » Illi transmutationem, prout eo tempore describebatur, non satis altam et operis fini imparem esse existimabant.

Quibus alchemistis Baco respondere et satisfacere cupit quippe qui hominen cum natura certare posse et « Vulcanum alteram naturam esse, quinetiam id celeriter persicere quod natura per ambages et temporis mores solet » semper et animo firmissimo declareret. Itaque transmutationem altius petit et metaphysicas formas, in loco lapidis philosophalis, super materiam nudam inducere conatur, Alchemiam metaphysicam scilicet multo magis quam Alchemiam physicam valere persuasum habens.

1. Cf. Berthelot, *Origines de l'alchimie*, 242, 244.

2. Berthelot, *Introduction à la chimie des anciens*, 260, 261.

CONCLUSIO

Quod si Verulamius in illa metaphysica magiaquē et in formarum somniis semper immoratus fuisse, nihil dubium est quin parvam famam apud posteros ejus opera obtinuissent et *novum organum* minime novum visum fuisse. Sed ille plura alia studia addidit, quippe qui ex inquisitione efficientis et materialis causæ et latentis processus et latentis schematismi physicam constitueret.

Formas enim in novum corpus non feliciter et apposite transmittare aliquis potest, nisi corporis alterandi aut transformandi bonam habuerit notitiam (1). Igitur materia et ejus schematismi et metaschematismi considerari debent. Hoc nomine designat causas fluxas, quæ, quasi vehicula formæ, quodam modo contingenti et accidentalí cum illa connexæ sunt et proprietates particulares in aliquod corpus deferre possunt. Hanc inquisitionem, quæ extra hujus dissertationis modum est, ille non sine quadam solertia describit : saepè, enim, compositiones corporum immobilium, evolutiones mobilium explicari ita desiderat ut aliquando positivas illas notiones virtutibus specificis anteponere videantur. Exemplo sit sympathia, quæ apud illum nihil aliud est quam symmetria schematismorum ad invicem (2). Aliquando etiam, sed raro, de formis quas ille schematismus devehit ita loquitur ut illæ phænonienorum leges et « uniformités de succession » ut nunc intelligitur, esse videantur.

Sed philosophus, quamvis illas investigationes phænomenorum quæ ad physicam et mecanicam pertinent indicet et illis in enumeratione studiorum aliquem locum non abnuat, illas scientiæ

1. Cf. *Nov. org.*, II, 7, B. II, 89.

2. *Nov. org.*, II, 49, B. II, 227.

methodos pro vilibus habet et investigationi formarum essentia-
lium revera longe postponit. Unde fit ut, qui Baconem non philo-
sophis sed scientiae positivae cultoribus annumerat et in illius libris
inventa vere nova et permansuras doctrinas quærit, per pauca
reperiatur quæ probare possit. Quid, si nonnulla subtiliter exco-
gitata potius quam demonstrata de corporum gravitatione, de
marinis aestibus, de luminis propagatione excipias (1), nihil fere
superest quod scientiae nomen mereatur. Pleraque inventa, quæ
tum in mathematicis, tum in astronomia et physica, eo tempore
undique apparebant, aut ignorat, aut institutur et in illos naturæ
indagatores, quibus consiliorum ejus non opus fuerat et qui ante
instaurationem magnam multum in scientiis profecerant, incre-
dibili superbia invehitur, ita ut, mutata fortuna, plures eruditos
et ante omnes Liebig vehementius contra illum dicentes redar-
guere arduum sit. Metaphysicis, si hodiernam verborum signi-
ficationem usurpamus, potius quam scientiae cultoribus Baco
annumerandus est.

Attamen illa philosophia pars, quam Baco parvi faciebat, sola
crevit et apud posteros adolevit. Formæ essentiales, ipsissimæ res,
utrum existant an non, utrum unicæ sint an multiplices, parum
curamus ; latentem schematismum, scilicet dispositionem phæno-
menorum quæ simul concurrunt, latentem progressum, vel rela-
tiones phænomenorum quæ sibi invicem succedunt, nunc solos
quærimus ; nempe vehicula sola formæ magni habenda nos docet
Stuart-Mill, Baconis simul hæres et proditor. Unde fit ut natu-
ralis magia, ista metaphysicorum elementorum alchimia, quasi
nullo modo profutura contemnatur. De formalibus corporum
elementis non amplius agitur, sed de corporibus ipsis et de
illorum schematismis, quos cernere sed non immutare penes
hominem est. Quæ denique Baco laudabat obliiti sumus, quam
operis sui partem minimi ducebat conservavimus et evolvimus.

Quum in Baconis philosophia duas partes, alteram ad scientiam
experimentalē, alteram ad chemicam forinaruī temperationem

1. Cf. Marion, *Revue philosophique*, 1881, I, 99.

pertinentem reperire sit, facile intelligitur duplēcē de eo apud posteros sententiam latam fuisse. Alii, D'Alembert, Laplace, Voltaire, exempli gratia, eum quodam modo ad cœlum laudibus sustulerunt, quippe qui priorem tantum philosophiæ ejus partem animadverterint et posteriorem sive oblieti fuerint sive ultiō omiserint. « Baco, ait D'Alembert, in *Encyclopédie* proœmio, quum tot et tantas catenas hominibus exsolvisset, ipse tamē aliquibus vinculis adhuc onerabatur. » Alii contra, ut Claude Bernard, Biot, Liebig illum asperuantur aut etiam ut Joseph de Maistre contumeliis afficiunt quippe qui metaphysica, ut ita dicam, propensione et formarum alchemia magis et gravius commoveantur.

Optimum inter illas opiniones temperamentum erit, si Verulamium in ætate sua et inter hujus sæculi philosophos referamus: satis superque dictatum est illum scientias mutavisce et ad res novas consurrexisse, quum, mea quidem sententia, cum prioribus et scholasticis et etiam alchemistis strictissime conjugatur. Baco effectivas agendi rationes, alchemiam veterem et magiam et alia hujuscmodi cum scholastica philosophia et veterum placitis consociare conatus est et metaphysice dixit quod alchemistæ empirico sensu intelligebant. Itaque, hinc veterem Platonis et Aristotelis philosophiam, illinc medii ævii alchemiam in novam partem interpretatus est; quuin Aristotelis γένεσις sive intellectualem rerum interpretationem in effectivam causam et generandi principium mutaret, veteri philosophiæ effectivum quoddam minus pro fine attribuit; quum empiricas Alchemistarum methodos ad inveniendas essentiales formas et causas adhiberet, contemptas agendi rationes in honorem restituit et sancto, ut ita dicam, philosophiæ nomine decoravit. Illi de Bacone bene opinati sunt qui eum scholasticam inter et recentiorem philosophiam collocaverunt (1). Ipse de se bene judicavit dicens: « Certe, ut ingenuo fatear, soleo aestimare hoc opus magis pro partu temporis quam ingenii (2). »

1. Cf. Lange, *Histoire du matérialisme*, I, 482. Marion, *Revue philosophique*, 1881, I, 96, et les cours de M. Boutroux sur l'histoire de la philosophie.

2. *Instauratio magna, Epistola dedicatoria*, B. I, 7.

Vidi ac perlegi,

Lutetiae Parisiorum, in Sorbona

Kal. april. anni MDCCCLXXXIX

Facultatis Litterarum in Academia Parisiensi

Decanus

A. HIMLY.

TYPIS MANDETUR

Academiæ Parisiensis rector

GRÉARD.

TABULA

	Paginae.
PROOEMIUM.....	7
CAPUT I. Quomodo Bacon Alchemistarum philosophiam noverit	11
CAPUT II. De scientiarum fine.....	15
CAPUT III. De scientiarum methodo	25
CAPUT IV. Quid Alchemistæ de corporum natura senserint...	31
CAPUT V. De corporum natura apud Baconem	37
CAPUT VI. Baconis doctrinæ de corporum natura cum Alchemistarum placitis conferuntur	43
CAPUT VII. De magia naturali et de metalorum transmutatione.....	49
CONCLUSIO	55